
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 октября 2022 г. № 210
Москва

О распределении обязанностей 
между вице-президентами РАН и 
главным ученым секретарем 
президиума РАН

В соответствии с подпунктом «н» пункта 82 устава РАН президиум РАН 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить распределение обязанностей между вице-президентами 

РАН и главным ученым секретарем президиума РАН (приложение).

2. Рекомендовать президенту РАН академику РАН Красникову Г.Я. 

утвердить распределение обязанностей между вице-президентами РАН и 

главным ученым секретарем президиума РАН.

3. Считать утратившим силу постановление президиума РАН 

от 2 июня 2020 г. № 72 «О распределении обязанностей между вице- 

президентами РАН и главным ученым секретарем президиума РАН».

бина

АН Г.
Прези 
академ {Юасников

СЕКРЕТАРИАТ

Главк 
прези 
академ



Приложение
к постановлению президиума РАН 
от 11 октября 2022 г. № 210

Распределение обязанностей между вице-президентами РАН 
и главным ученым секретарем президиума РАН

1. Вице-президент РАН академик РАН Алдошин С.М. курирует работу 

Отделения наук о Земле РАН.

Возглавляет Научный совет РАН по материалам и наноматериалам.

Координирует и организует работу по вопросам:

разработки предложений по формированию и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в области наук о Земле;

реализации основных направлений Стратегии научно-технологического 

развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. № 642 (далее - Стратегия НТР) и 

плана Программы фундаментальных научных исследований в Российской 

Федерации на долгосрочный период 2021-2030 годы (далее - ПФНИ-2030) в 

части научных направлений Отделения наук о Земле РАН.

Представляет интересы РАН в Правительстве Российской Федерации, 

органах государственной власти Российской Федерации, межведомственных 

комиссиях и других организациях по вопросам разработки и реализации 

«дорожных карт» высокотехнологичных областей, инновационных проектов, 

комплексных научно-технических программ и проектов полного 

инновационного цикла по приоритетным направлениям научно

технологического развития Российской Федерации с участием научных 

организаций и образовательных организаций высшего образования, проектов 

разработки и создания малотоннажных продуктов и материалов.

Координирует формирование и реализацию комплексных научно- 

технических программ и проектов полного инновационного цикла по 

приоритетным направлениям научно-технологического развития Российской 

Федерации гражданского назначения.

Координирует и организует работу по вопросам:

подготовки предложений к проектам федерального бюджета в части 



2

финансирования РАН и финансирования фундаментальных научных 

исследований и поисковых научных исследований, проводимых научными 

организациями и образовательными организациями высшего образования, и 

направлений их расходования;

подготовки предложений, направленных на развитие материальной базы 

науки, создания и развития исследовательской инфраструктуры;

оперативного руководства имущественным комплексом РАН;

ведения закупочной деятельности;

подготовки предложений, направленных на эффективную реализацию 

инновационного потенциала фундаментальной науки и повышение социальной 

защищенности научных работников;

мониторинга и оценки результатов деятельности государственных 

научных организаций и образовательных организаций высшего образования 

независимо от их ведомственной принадлежности.

Обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти 

Российской Федерации по вопросам, связанным с курируемыми направлениями 

науки.

Курирует деятельность Финансово-экономического управления РАН, 

Управления делами РАН, Управления научно-методического руководства и 

экспертной деятельности РАН в части мониторинга и оценки результатов 

деятельности государственных научных организаций и образовательных 

организаций высшего образования независимо от их ведомственной 

принадлежности и Центра РАН по сопровождению научно-технических 

программ и проектов по приоритетным направлениям научно-технологического 

развития.

Осуществляет взаимодействие с Профсоюзом работников РАН.

2. Вице-президент РАН академик РАН Долгушкин Н.К. курирует работу 

Отделения сельскохозяйственных наук РАН.

Координирует и организует работу по вопросам:

разработки предложений по формированию и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в области сельскохозяйственных наук;



3

реализации основных направлений Стратегии НТР, федеральной 

научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2025 

годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 августа 2017 г. № 996, Стратегии развития агропромышленного и 

рыбохозяйственного комплексов Российской Федерации на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

8 сентября 2022 г. № 2567-р, и плана ПФНИ-2030 в части научных направлений 

Отделения сельскохозяйственных наук РАН.

Обеспечивает взаимодействие по вопросам научно-технологического и 

инновационного развития сельскохозяйственного производства с федеральными 

и региональными органами законодательной и исполнительной власти.

3. Вице-президент РАН академик РАН Калмыков С.Н. курирует работу 

Отделения химии и наук о материалах РАН и Отделения биологических наук 

РАН.

Возглавляет Научный совет РАН по глобальным экологическим 

проблемам. Обеспечивает взаимодействие РАН с Межведомственной комиссией 

Совета Безопасности Российской Федерации по экологической безопасности.

Координирует и организует работу по вопросам:

разработки предложений по формированию и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в области химии, наук о материалах и биологических наук;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 в 

части научных направлений Отделения химии и наук о материалах РАН и 

Отделения биологических наук РАН;

экспертизы по запросу органов государственной власти Российской 

Федерации научно-технических программ и проектов, научных и (или) научно- 

технических результатов, созданных за счет средств федерального бюджета;

методологии научно-методического руководства научной и научно- 

технической деятельностью научных организаций и образовательных 

организаций высшего образования;

научного и научно-методического руководства РАН деятельностью 

государственных научных организаций и образовательных организаций 



4

высшего образования независимо от их ведомственной принадлежности, 

мониторинга и оценки результатов деятельности этих организаций;

взаимодействия с государственными органами, образовательными и 

научными организациями по вопросам высшего и школьного образования, 

аспирантуры, присвоения ученых степеней и званий;

содействия укреплению научных связей и взаимодействия с субъектами 

научной, образовательной, инновационной и научно-технической деятельности;

популяризации и пропаганды научных знаний, достижений науки и 

техники;

деятельности РАН по работе с молодыми учеными, студентами высших 

учебных заведений России, профессорами РАН, работы Координационного 

совета профессоров РАН и Совета молодых ученых РАН.

Обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти 

Российской Федерации по вопросам, связанным с курируемыми направлениями 

науки.

Обеспечивает взаимодействие РАН с Госкорпорацией «Росатом» и 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации по 

своим направлениям ответственности.

Курирует деятельность Управления научно-методического руководства и 

экспертной деятельности РАН и Управления научно-информационной 

деятельности РАН и взаимодействия с научно-образовательным сообществом.

4. Вице-президент РАН академик РАН Кульчин Ю.Н. курирует 

деятельность федерального государственного бюджетного учреждения 

«Дальневосточное отделение Российской академии наук» (далее - 

Дальневосточное отделение РАН).

Координирует и организует работу по вопросам:

реализации государственной научно-технической политики на территории 

региона;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 в 

части научных направлений Дальневосточного отделения РАН;

формирования предложений по разработке и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 



5

исследований в части научных направлений Дальневосточного отделения РАН;

содействия укреплению научных связей и взаимодействия с субъектами 

научной, образовательной, инновационной и научно-технической деятельности, 

расположенными на территории Приморского, Хабаровского, Камчатского 

краев, Амурской, Сахалинской, Магаданской областей, Еврейской автономной 

области и Чукотского автономного округа (далее - территория региона);

подготовки предложений, направленных на развитие материальной и 

социальной базы науки, повышение степени интеграции науки и образования; 

эффективной реализации инновационного потенциала фундаментальной науки и 

повышение социальной защищенности научных работников на территории 

региона.

Готовит предложения для формирования государственного задания 

Дальневосточного отделения РАН и несет ответственность за его выполнение.

Координирует работу по осуществлению научно-методического 

руководства научными и образовательными организациями высшего 

образования на территории региона, и по оценке эффективности их научной 

деятельности.

Обеспечивает организацию и осуществление экспертной деятельности 

Дальневосточного отделения РАН.

Представляет интересы РАН в органах государственных власти 

Российской Федерации и органах власти субъектов Российской Федерации на 

территории региона.

5. Вице-президент РАН академик РАН Макаров Н.А. курирует работу 

Отделения общественных наук РАН, Отделения историко-филологических наук 

РАН и Отделения глобальных проблем и международных отношений РАН.

Координирует и организует работу по вопросам:

разработки предложений по формированию и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в области общественных и историко-филологических наук, 

глобальных проблем и международных отношений;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 в 

части научных направлений Отделения общественных наук РАН, Отделения 



6

историко-филологических наук РАН и Отделения глобальных проблем и 

международных отношений РАН.

Взаимодействует с органами государственной власти Российской 

Федерации в части вопросов, связанных с курируемыми направлениями науки.

6. Вице-президент РАН академик РАН Панченко В.Я. курирует работу 

Отделения математических наук РАН, Отделения физических наук РАН и 

Отделения нанотехнологий и информационных технологий РАН.

Координирует и организует работу по вопросам:

разработки предложений по формированию и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в области математических наук, физических наук, нанотехнологий 

и информационных технологий;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 

в части научных направлений Отделения математических наук РАН, 

Отделения физических наук РАН и Отделения нанотехнологий и 

информационных технологий РАН;

международного сотрудничества РАН в сфере научной и научно- 

технической деятельности;

функционирования региональных отделений РАН и представительств 

РАН;

научно-издательской деятельности РАН;

информационно-технического обеспечения деятельности президиума 

РАН, в том числе поддержки и развития официального сайта РАН в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Координирует вопросы по научным проблемам развития Союзного 

государства в части сотрудничества между Российской академией наук и 

Национальной академией наук Беларуси.

Осуществляет функции сопредседателя (с российской стороны) 

Межакадемического совета по проблемам развития Союзного государства.

Обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти Российской 

Федерации по вопросам, связанным с курируемыми направлениями науки.

Курирует вопросы подготовки и проведения празднования 300-летия



7

Российской академии наук.

Курирует деятельность Управления международного сотрудничества 

РАН, Управления информационной политики и пресс-службы РАН, Управления 

научно-информационной деятельности РАН и взаимодействия с научно

образовательным сообществом в части научно-издательской деятельности РАН.

7. Вице-президент РАН академик РАН Пармой В.Н. курирует 

деятельность федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» (далее - Сибирское 

отделение РАН).

Координирует и организует работу по вопросам:

реализации государственной научно-технической политики на территории 

региона;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 в 

части научных направлений Сибирского отделения РАН;

формирования предложений по разработке и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в части научных направлений Сибирского отделения РАН;

содействия укреплению научных связей и взаимодействия с субъектами 

научной, образовательной, инновационной и научно-технической деятельности, 

расположенными на территории Иркутской, Кемеровской, Новосибирской, 

Омской, Томской, Тюменской областей, Забайкальского, Алтайского и 

Красноярского краев, республик Алтай, Бурятия, Саха (Якутия), Тыва (далее - 

территория региона);

подготовки предложений, направленных на развитие материальной и 

социальной базы науки, повышение степени интеграции науки и образования; 

эффективной реализации инновационного потенциала фундаментальной науки и 

повышение социальной защищенности научных работников на территории 

региона.

Готовит предложения для формирования государственного задания 

Сибирского отделения РАН и несет ответственность за его выполнение.

Координирует работу по осуществлению научно-методического 

руководства научными и образовательными организациями высшего 



8

образования на территории региона и оценке эффективности их научной 

деятельности.

Обеспечивает организацию и проведение экспертной деятельности 

Сибирского отделения РАН.

Представляет интересы РАН в органах государственной власти 

Российской Федерации и органах государственной власти субъектов Российской 

Федерации на территории региона.

8. Вице-президент РАН академик РАН Пирадов М.А. курирует работу 

Отделения физиологических наук РАН и Отделения медицинских наук РАН.

Координирует и организует работу по вопросам:

разработки предложений по формированию и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в области физиологических и медицинских наук;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 в 

части научных направлений Отделения физиологических наук РАН и Отделения 

медицинских наук РАН.

Обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти 

Российской Федерации по вопросам, связанным с курируемыми направлениями 

науки.

Представляет интересы РАН и осуществляет взаимодействие с 

Министерством здравоохранения Российской Федерации и Федеральным 

медико-биологическим агентством.

9. Вице-президент РАН академик РАН Руденко В.Н. курирует деятельность 

федерального государственного бюджетного учреждения «Уральское отделение 

Российской академии наук» (далее - Уральское отделение РАН).

Координирует и организует работу по вопросам:

реализации государственной научно-технической политики на территории 

региона;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 в 

части научных направлений Уральского отделения РАН;

формирования предложений по разработке и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 



9

исследований в части научных направлений Уральского отделения РАН;

содействия укреплению научных связей и взаимодействия с субъектами 

научной, образовательной, инновационной и научно-технической деятельности, 

расположенными на территории Архангельской, Оренбургской, Свердловской, 

Челябинской областей, Пермского края, Республики Коми и Удмуртской 

республики (далее - территория региона);

подготовки предложений, направленных на развитие материальной и 

социальной базы науки, повышение степени интеграции науки и образования; 

эффективной реализации инновационного потенциала фундаментальной науки и 

повышение социальной защищенности научных работников на территории 

региона.

Готовит предложения для формирования государственного задания 

Уральского отделения РАН и несет ответственность за его выполнение.

Координирует работу по осуществлению научно-методического 

руководства научными и образовательными организациями высшего 

образования на территории региона, и по оценке эффективности их научной 

деятельности.

Обеспечивает организацию и осуществление экспертной деятельности 

Уральского отделения РАН.

Представляет интересы РАН в органах государственной власти 

Российской Федерации и органах государственной власти субъектов Российской 

Федерации на территории региона.

10. Вице-президент РАН академик РАН Чернышев С.Л. курирует работу 

Отделения энергетики, машиностроения, механики и процессов управления РАН.

Координирует и организует работу по вопросам:

разработки предложений по формированию и реализации государственной 

научно-технической политики и о приоритетных направлениях развития 

исследований в области энергетики, машиностроения, механики и процессов 

управления;

реализации основных направлений Стратегии НТР и плана ПФНИ-2030 

в части научных направлений Отделения энергетики, машиностроения, 

механики и процессов управления РАН;



10

формирования и реализации комплексных научно-технических 

программ и проектов полного инновационного цикла по приоритетным 

направлениям научно-технологического развития Российской Федерации в 

области обороны страны и безопасности государства;

формирования и реализации программы фундаментальных и поисковых 

научных исследований в области обороны страны и безопасности государства, 

в том числе в части научных направлений Отделения энергетики, 

машиностроения, механики и процессов управления РАН;

реализации национальных и международных проектов в области 

космических исследований.

Курирует деятельность Специального управления РАН, Центра РАН по 

сопровождению научно-технических программ и проектов по приоритетным 

направлениям научно-технологического развития в части программ и 

проектов в сфере оборонно-промышленного комплекса, Исполнительного 

бюро по космосу РАН.

Обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти Российской 

Федерации по вопросам, связанным с курируемыми направлениями науки.

Обеспечивает взаимодействие РАН по вопросам обороны страны и 

безопасности государства с Советом Безопасности Российской Федерации, 

силовыми ведомствами, НТС ВПК, а также обеспечивает взаимодействие РАН 

с Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, 

Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

Федеральной службой по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды, Государственной комиссией по вопросам развития Арктики, 

Госкорпорацией «Роскомос», Госкорпорацией «Росатом», Госкорпорацией 

«Ростех», ПАО «Газпром», ОАО «РЖД» и другими организациями и 

структурами по своим направлениям ответственности.

Координирует работу по организации гражданской обороны, 

обеспечению пожарной безопасности и охраны труда.



и

И. Главный ученый секретарь президиума РАН академик РАН 

Дубина М.В. руководит работой аппарата президиума РАН.

Координирует и руководит работой по:

планированию оперативных совещаний у президента РАН;

планированию и организации работы президиума РАН;

подготовке и проведению общих собраний членов РАН, научных сессий 

общих собраний членов РАН, осуществлению контроля за принимаемыми 

решениями;

организации рассмотрения и контроля исполнения документов в 

аппарате президиума РАН;

формированию государственного задания РАН и осуществлению 

контроля за его выполнением;

формированию государственных заданий региональных отделений РАН и 

контроля отчетности по ним;

научно-организационному обеспечению деятельности научных, 

экспертных, координационных советов, комитетов и комиссий, состоящих при 

президиуме РАН;

подготовке и подписанию соглашений о сотрудничестве РАН с органами 

государственной власти Российской Федерации, научными, образовательными 

и другими организациями и мониторингу их реализации.

Курирует взаимодействие РАН с органами государственной власти 

Российской Федерации по научно-организационным вопросам в области 

науки и образования.

Обеспечивает информационную поддержку официального сайта РАН.

Курирует деятельность Научно-организационного управления РАН, 

Секретариата президиума РАН, Управления научно-информационной 

деятельности РАН и взаимодействия с научно-образовательным сообществом в 

части сетевого распространения информации, отделов (аппаратов) отделений 

РАН по областям и направлениям науки в части их научно-организационной 

деятельности.

Руководит работой по учреждению медалей и премий за выдающиеся 

научные и научно-технические достижения, в том числе золотых медалей и 



12

премий имени выдающихся ученых и медалей РАН с премиями для молодых 

ученых России и для студентов высших учебных заведений России; по 

увековечению памяти выдающихся ученых.

Представляет интересы РАН в г. Москве и г. Санкт-Петербурге.

Главный 
прези/ж 
акаде«

етарь

i протокольный
ОТДЕЛ


